
COMUNE  DI  ROVERCHIARA
PROVINCIA DI VERONA

Via Vittorio Veneto, 7- 37050 ROVERCHIARA (VR)
Codice Fiscale 82002370235  -  Partita IVA 01703080232

COPIA

N. 29 AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA.

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA

DETERMINAZIONE   N.45 R.G. DEL 17-06-2019

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE DEL PARCHEGGIO A SERVIZIO DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI COMUNALI. AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO ED
ASSUNZIONE SUB IMPEGNO PER PAGAMENTO CONTRIBUTO A.N.A.C.

mailto:N.45


IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti
locali, ed in particolare:

l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;-
l’articolo 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;-
gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;-
l’articolo 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;-

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Viste le deliberazioni di C.U. n. 17 in data 30/11/2015, e n. 5 in data 30/05/2018, esecutive
ai sensi di legge, con le quali è stata approvata la “Convenzione per l’attuazione del
trasferimento delle funzioni fondamentali previste dal D.L. n. 95/2012, art. 19 – comma 1,
lettera a)”, e quindi è stato recepito il trasferimento all’Unione dei Comuni Destra Adige di
tutte le funzioni in capo ai singoli Comuni aderenti;

Vista la deliberazione di G.U. n. 29 in data 23/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è provveduto ad approvare il nuovo schema organizzativo e relativo
organigramma del personale dipendente dell’Unione dei Comuni Destra Adige,
prevedendo l’istituzione di nuovi settori organizzativi;

Richiamato il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Destra Adige, n. 7339 di prot.
del 09/08/2018, con il quale, per effetto dei provvedimenti emanati dall’Unione e dai
Comuni aderenti per il trasferimento delle funzioni fondamentali, è stato nominato
“Responsabile dell’Area Edilizia Pubblica” il geom. Zidetti Gilberto, ed è stato disposto che
lo stesso ha il potere di impegnare ed accertare le somme per l’Area di competenza, sia
sul bilancio dell’Unione dei Comuni, sia sui bilanci dei singoli Comuni aderenti;

Vista la deliberazione di C.C. n. 10 in data 15/04/2019, dichiarata immediatamente
esecutiva, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021. – Esame ed
approvazione”;

Richiamati i dettami dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della
regolarità amministrativa e contabile, ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e
di contabilità;

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 16/04/2019, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori
di messa in sicurezza ed abbattimento delle barriere architettoniche del parcheggio a
servizio degli impianti sportivi comunali mediante pavimentazione in conglomerato
bituminoso”, redatto dall’Area Tecnica Edilizia Pubblica dell’Unione dei Comuni Destra
Adige;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 in data 16/04/2019, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di
messa in sicurezza ed abbattimento delle barriere architettoniche del parcheggio a servizio
degli impianti sportivi comunali mediante pavimentazione in conglomerato bituminoso”,
redatto dall’Area Tecnica Edilizia Pubblica dell’Unione dei Comuni Destra Adige,
dell’importo complessivo di €. 50.000,00 di cui €. 39.814,85 per lavori a base d’asta, €.
500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 9.685,15 per somme a
disposizione dell’amministrazione;

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 17-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Dato atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica – Edilizia Pubblica
n° 32 in data 09/05/2019 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dei lavori a favore
della ditta VE.COS SRL, con sede in Via Casalandri, n. 877 – 37050 ISOLA RIZZA (VR) –
P.IVA 00786700237 e si provvedeva, altresì, all’aggiornamento del quadro economico
dell’opera;

Accertato che si rende necessario impegnare la somma di €. 30,00 quale contributo di
gara a favore dell’A.N.A.C., come stabilito dalla delibera A.N.A.C. n° 1174 del 18/12/2018;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito e procedere ad un nuovo aggiornamento del
quadro economico dell’opera come di seguito indicato:

A) LAVORI
A1 Lavori al netto del ribasso del 12,50% €. 34.837,99
A2 Oneri relativi alla sicurezza €.      500,00

TOTALE VOCE A) €. 35.337,99
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Incentivi funzioni tecniche:

art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016-
art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016-

€.      644,80
€.      161,20

B2 Oneri fiscali IVA 22% su voci A1) + A2) €.   7.774,36
B3 Contributo A.N.A.C. €.        30,00
B3 Imprevisti ed arrotondamenti €.   6.051,65

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.  14.662,01

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €.  50.000,00

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui1.
si intende integralmente riportata e trascritta;

Di provvedere ad un nuovo aggiornamento del quadro economico dell’opera come2.
di seguito indicato:

A) LAVORI
A1 Lavori al netto del ribasso del 12,50% €. 34.837,99
A2 Oneri relativi alla sicurezza €.      500,00

TOTALE VOCE A) €. 35.337,99
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Incentivi funzioni tecniche:
art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016-
art. 113 comma 4 D.Lgs. 50/2016-

€.      644,80
€.      161,20

B2 Oneri fiscali IVA 22% su voci A1) + A2) €.   7.774,36
B3 Contributo A.N.A.C. €.        30,00

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 17-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



B3 Imprevisti ed arrotondamenti €.   6.051,65
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.  14.662,01

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €.  50.000,00

Di sub-impegnare la somma di €. 30,00, quale contributo di gara a favore3.
dell’A.N.A.C., al Cap. 2501 “Sistemazione piazzale palestra” (cod.
06.01-2.02.01.09.016) Impegno 50/2019 del Bilancio 2019/2021 – esercizio 2019;

Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2019;4.

Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà5.
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria, e diverrà esecutiva con l’apposizione
della predetta attestazione;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione6.
"Amministrazione Trasparente" del sito web comunale, ai sensi dell’art. 23 del
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line7.
del Comune per 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio Tecnico Edilizia Pubblica.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - EDILIZIA
PUBBLICA

F.to ZIDETTI GEOM. GILBERTO

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 17-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Sub impegno N.    50/    4 del 17-06-2019  a Competenza  CIG

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi
Capitolo       2501 Articolo       SISTEMAZIONE PIAZZALE PALESTRA
Causale LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE

DEL PARCHEGGIO A SERVIZIO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI.
AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO ED ASSUNZIONE SUB IMPEGNO PER
PAGAMENTO CONTRIBUTO A.N.A.C.

Importo 2019 €.                               30,00

Beneficiario     11699   ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Roverchiara, lì 17-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to BERTO DOTT. ELEONORA

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 17-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di
questa Unione per 15 giorni consecutivi a partire dal 17-06-2019

Roverchiara, lì 17-06-2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ZIDETTI GEOM. GILBERTO

AREA TECNICA - EDILIZIA PUBBLICA n. 29 del 17-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA


